[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение Тюменской области
«Исетский межрайонный центр ветеринарии»
	626380, Тюменская область, Исетский район,  с.Исетское, ул Кирова, д. 67, тел./факс (34537)2-13-59,2-11-93, (34535)2-02-60, e-mail: isetskvet@mail.ru

	Об утверждении антикоррупционной политики ГАУ ТО «Исетский ветцентр»

Во исполнение ст. 13.3  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить антикоррупционную политику ГАУ ТО «Исетский ветцентр» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник                                                                       Черепов А.А.
Приложение к приказу ГАУ ТО «Исетский ветцентр»

от ____________№ _____________

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

ГАУ ТО «Исетский ветцентр»

I.  Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики

Антикоррупционная политика ГАУ ТО «Исетский ветцентр» (далее – антикоррупционная политика) разработана в целях предупреждения и противодействия коррупции в ГАУ ТО «Исетский ветцентр» (далее – учреждение).

Задачи антикоррупционной политики:

1) информирование работников учреждения о требованиях антикоррупционного законодательства;

2) исключение возможности проявления коррупции, ее влияния на работников учреждения;

3) формирование у работников учреждения антикоррупционного сознания;

4) минимизация риска вовлечения работников учреждения в коррупционную деятельность;

5) обеспечение соблюдения антикоррупционного законодательства в учреждении.

II. Используемые  в антикоррупционной политике

понятия и определения

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции").

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность работника  влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и законными интересами учреждения, способное привести к причинению вреда этим законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации учреждения, работником которого он является.

Личная заинтересованность работника – заинтересованность работника учреждения, связанная с возможностью получения работником при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

III. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, попадающих под ее действие

Антикоррупционная политика обязательна для исполнения всеми работниками учреждения.

IV. Порядок внесения изменений в антикоррупционную политику
Антикоррупционная политика утверждается приказом учреждения.

Внесение изменений в антикоррупционную политику осуществляется в порядке, предусмотренном для ее принятия.

V. Основные принципы антикоррупционной деятельности

 учреждения

Основными принципами антикоррупционной деятельности учреждения являются:

1.  Принцип соответствия политики учреждения действующему законодательству.
Данный принцип означает, что реализуемые антикоррупционные мероприятия соответствуют Конституции Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, применимым к учреждению.

2. Принцип личного примера руководства.

Данный принцип означает, что у руководства учреждения ключевая роль в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия коррупции.

3. Принцип вовлеченности работников.

Данный принцип означает информированность работников учреждения о положениях антикоррупционного законодательства и их участие в мероприятиях по предупреждению коррупции.

6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.

Данный принцип означает непримиримое отношение учреждения к любым формам и проявлениям коррупции, а также неотвратимость наказания для работников учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей в установленном законодательством порядке.

VI. Перечень реализуемых учреждением антикоррупционных

мероприятий

Перечень антикоррупционных мероприятий, которые учреждение планирует реализовать в целях предупреждения и противодействия коррупции:

	№

п/п
	Антикоррупционные мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	Противодействие коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

	1.
	Своевременное внесение изменений в Положение о закупке, действующее в учреждении
	По мере необходимости
	Бухгалтер Урванова М.А.

	2.
	Своевременное размещение в единой информационной системе сведений, предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011        № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

	По мере необходимости
	Бухгалтер Урванова М.А.

	Совершенствование организации деятельности

по использованию денежных средств и имущества учреждения, предотвращение и урегулирование конфликта интересов

	3.
	Обеспечение согласования с Управлением ветеринарии Тюменской области в порядке, установленном нормативными правовыми актами Тюменской области, распоряжения имуществом учреждения, в том числе передачи его в аренду, безвозмездное и иное пользование, а также его списания
	Постоянно
	Директор Черепов А.А.,

Главный бухгалтер Зайкова О.А.

	4.
	Обеспечение соблюдения требований Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и устава учреждения при совершении крупной сделки

	Постоянно
	Директор Черепов А.А.,

Главный бухгалтер Зайкова О.А

	5.
	Обеспечение соблюдения порядка, установленного Федеральным законом от 03.11.2006  № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», уставом учреждения при совершении сделки, в которой имелась его заинтересованность

	Постоянно
	Директор Черепов А.А.,

Главный бухгалтер Зайкова О.А

	6.
	Обеспечение составления отчета о результатах деятельности учреждения и об использовании закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества, а также его опубликования в средствах массовой информации, в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации

	Не позднее 1 июня года, следующего за отчетным

	Директор Черепов А.А.,

Главный бухгалтер Зайкова О.А

	7.
	Информирование работниками руководителя учреждения о возникновении конфликта интересов
	Не позднее 3 рабочих дней с момента выявления конфликта интересов
	Работники учреждения

	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации

кадровой политики

	8.
	Проведение обучающих совещаний для сотрудников по вопросам реализации антикоррупционного законодательства, разъяснение положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве
	Не менее 1 раза в квартал
	Директор Черепов А.А.

	9.
	Осуществление своевременной сдачи руководителем учреждения сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с постановлением Правительства Тюменской области от 13.02.2013 N 53-п «О предоставлении лицами, поступающими на должность руководителя государственного учреждения Тюменской области, руководителями государственных учреждений Тюменской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
	При поступлении на должность и ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным

	Директор Черепов А.А.

	10.
	Контроль за соблюдением сотрудниками принятых в учреждении стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы учреждения
	Постоянно
	Директор Черепов А.А.

	Предупреждение, выявление и пресечение коррупционных правонарушений

	11.
	Определение должностного лица, ответственного за профилактику в учреждении коррупционных и иных нарушений
	До 13.08.2018
	Директор Черепов А.А.

	12.
	Принятие мер по устранению выявленных контролирующими органами нарушений по материалам проведенных проверок в отношении учреждения
	В случае выявления нарушений
	Директор  Черепов А.А.

	13.
	Осуществление контроля за исполнением представлений и предписаний

	При наличии представлений, предписаний
	Директор  Черепов А.А.